CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoWcms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÃ/0"

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, o Senhor Eunildo Zan-
chim "Nildão" —CONVOCA, Vossas Excelências para a 44' REUNIÃO ORDINÁRIA, a
realizar-se no próximo dia 19 de dezembro de 2022, às 17 horas e 30 minutos, no Plenário deste
Legislativo, para deliberar sobre a seguinte:

"ORDEM DO DIA"

ITEM I — REQUERIMENTO N° 210/2022,  do edil ADRIANO FERREIRA AMORIM
"ADRIANO AMORIM", Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe esta casa de leis,
quais as medidas tomadas, referente ao atendimento da indicação n° 168/2021.
Que se refere ao conselho nacional de segurança alimentar e nutricional (Consea), órgão este que
regulamenta as atividades nutricionais no município. este conselho possibilita a implantação de
um restaurante popular no município, visto a impossibilidade da implantação de um restaurante
popular devido à inexistência do Consea, conto com o apoio do poder executivo para a agilidade
na elaboração do conselho, visando possibilitar, através de diretrizes, atender esta demanda tão
importante, quanto a um restaurante popular.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM II — REQUERIMENTO N° 211/2022,  do edil BELMIRO DA SILVA FARIAS
"BELMIRO BARBEIRO", Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de
Leis, se dentro do cronograma de obras do município consta a construção de uma praça com um
parque infantil e uma (ATI), Academia da Terceira Idade no Jardim França.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM III — REQUERIMENTO N°212/2022,  do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Ofício
ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, se há previsão para a instalação de
um redutor de velocidade de tipo quebra-molas, na Avenida Laguna próximo a Rua Projetada N,
Jardim São Paulo II.
Moradores estão reclamando da falta de redutores de velocidade do tipo quebra-molas na via,
que por sinal muito movimentada, e o risco de acidentes é alto.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM IV— REQUERIMENTO N°213/2022,  do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Oficio
ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, qual o valor gasto para enfeitar a
cidade no natal.
Peço que envie uma prestação de conta detalhada. Aproveito a oportunidade para parabenizar
secretaria de desenvolvimento econômico, principalmente o secretário Antoni Estigarribia e a
servidora Jheine Hassimoto pelo trabalho prestado, em questão de estrutura e beleza foi um dos
melhores natais já vistos na história de Sarandi! O povo de Sarandi merece!!!

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM V — REQUERIMENTO N° 214/2022,  do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO",
Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe se existe algum projeto de implantação de
intemet gratuita, Wi-Fi, em algumas praças municipais.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

*** Segue Fls. 02 ****

1 	 2' Sessão Legislativa da 10' Legislatura 16 de Dezembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(ãcms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÁT/0"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 19 de dezembro de 2022— Fls. 01)**"

ITEM VI — REQUERIMENTO N° 215/2022, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO",
Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe quais medidas estão sendo tomadas para sanar
as dificuldades encontradas pelos correios durante as entregas de correspondências em 14 bairros
do município, devido à inexistência de placas identificadoras de logradouro e a forma
desordenada na numeração de imóveis em alguns bairros.
Tal medida se faz necessária, tendo em vista o encaminhamento enviado pelo Procon do nosso
município, informando que o tal órgão tem sido procurado com certa frequência pelos munícipes
que estão reclamando da indisponibilidade do serviço de entrega de correspondências por parte
dos correios, devido aos problemas acima mencionados.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM VII — REQUERIMENTO N° 216/2022, da edil KEILA BATISTA ZEGOBIA "KEILA
ZEGOBIA", Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe essa Casa de Leis, sobre o
andamento da licitação de merenda escolar, e respostas dos seguintes tópicos:

Qual o cardápio que está sendo servido, diariamente nas escolas e centros de educação
infantil? De acordo com o fornecimento dos alimentos enviados.

Houve problemas com licitação de merenda, como atraso, fracasso ou deserta?
O cardápio programado para o ano letivo de 2022 está sendo devidamente seguido? Caso

positivo, junte os documentos probatório.
EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM VIII — PROJETO DE LEI N° 3.290/2022, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual
Dispõe sobre a adesão e o pagamento de ajuda de custo aos pofissionais médicos bolsistas do Programa
Médicos pelo Brasil instituído pela Lei Federal n° 13.958/2019, estabelecido pela Portaria GM/MS n]
3.193/2022.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM IX — PROJETO DE LEI N° 3.299/2022, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar, na forma que
especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

I1EM X — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 559/2022, do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, o qual Regulamenta o disposto no artigo 144, da Lei Complementar n° 10' de 27 de
dezembro de 1992, e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

HEM XI — PROJETO DE LEI N° 3.289/2022, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a cobrança de contribuição de melhoria em decorrência de
execução de pavimentação asfáltica no Conjunto Residencial Triângulo, Jardim Monte Res Conjunto
Habitacional Moradias Acalanto 1— SARANDI, ESTADO DO PARANÁ.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

**** Segue 	03 ****

2

2' Sessao Legislativa da 10' Legislatura 16 de Dezembro de 2022.

-SE e PUBLIQUE-SE.

Sarandi, 16 de
EUNILDO A

Preside
presidencia

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoWcms.pr.gov.br  Site: wwsv.ems.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/git/0"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 19 de dezembro de 2022— Fls. 02)****

ITEM XII — PROJETO DE LEI N° 3.295/2022  do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual
Autoriza a doação de imóvel urbano ao Estado do Paraná, na forma que especifica "32° BATALHÃO DE
POLICIA MILITAR"

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

HEM XIII — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 562/2022,  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, o qual Altera a Lei Complementar n° 159, de 24 de novembro de 2007, e dá outras
providências. "EXTINGUE O CARGO DE ENG". FLORESTAL"

EM SEGUNDA DISCU SÃO

**** Segue Fls. 04 ****
3 	 2' Sessão Legislativa da 10a Legislatura 16 de Dezembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoÃcms.pr.gov.br  Site: wwwems.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÃ/0"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 19 de dezembro de 2022— Fls. 03)****
ANEXOS DA PAUTA (INDICAÇÕES: APENAS LIDAS DURANTE O EXPEDIENTE)

INDICAÇÃO N° 400/2022,  do edil ADRIANO FERREIRA AMORIM "ADRIANO
AMORIM", Indica ao senhor Prefeito, que seja feito obras para reforma e melhorias necessárias
na unidade de pronto atendimento (UPA) Gustavo Farias.
Tal solicitação, se faz necessária para melhorar as condições de atendimento dos munícipes e
oferecer melhores condições de trabalho aos funcionários, que tanto se dedicam para atender a
comunidade que necessita de atendimento diariamente, bem como, adequar a unidade de acordo
com a quantidade populacional, seguindo as diretrizes dos órgãos responsáveis, ou seja,
atendendo as normas para regularizar de acordo com as recomendações do ministério da saúde e
da SESA/PR onde é necessário o preenchimento de vários requisitos em atendimento a lei
8.080/1990, ordenamento este que regulamenta em todo território nacional as ações e serviços de
saúde executados isoladamente ou conjuntamente, dispondo sobre a organização e
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.

INDICAÇÃO N° 401/2022,  da edil ANTONIA ELOIZA FORTUNATO DE AGUIAR
"TONINHA AGUIAR", Indica ao senhor Prefeito, que seja feito o reparo na rede de esgoto
localizada no Parque Alvamar na Avenida Almicar Vecchi em frente a Escola Municipal Olinda
Dias.
Estaria há mais de quinze dias transbordando resíduos e causando mau cheiro próximo ao local.

INDICAÇÃO N° 402/2022,  da edil ANTONIA ELOIZA FORTUNATO DE AGUIAR
"TONINHA AGUIAR", Indica ao senhor Prefeito, que viabilize a contratação ou a
disponibilização de profissional formado em medicina com especialização em psiquiatria para
aumentar a grade de médicos no centro de especialidades — CEME do município, para atender as
necessidades dos munícipes.

INDICAÇÃO N° 403/2022,  do edil BELMIRO DA SILVA FARIAS "BELMIRO
BARBEIRO", Indica ao senhor Prefeito, que realize estudos para a possibilidade da construção
de (2) dois redutores de velocidade do tipo quebra-molas, na Rua Marselha na altura do número
590, e outro na altura do número 900, no Jardim França.

INDICAÇÃO N° 404/2022,  do edil DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR", Indica ao
senhor Prefeito, que realize a interligação da Rua Seis (06) até há Rua Doze (12) entre a Avenida
Giro Watanabe e Avenida Borsari Neto.

INDICAÇÃO N° 405/2022,  do edil DIONÍZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR", Indica ao
senhor Prefeito, que faça a manutenção da passagem de pedestre localizada entre o Jardim
Cometa e o Jardim Paulista.
Onde a empresa de trem realizou a manutenção da linha porém não finalizaram a obra,
dificultando o acesso para pedestres idosos, mães com carrinhos de bebê.

INDICAÇÃO N° 406/2022,  do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO", Indica ao
senhor Prefeito, que seja construído um Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) e uma
escola municipal, no bairro Jardim das Torres.

**** Segue Fls. 05 ****

4

r Sessão Legislativa da 10' Legislatura 16 d.&Aezembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativogcms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÃ/0"

****(Continuação da Convocação Ordinária dia 19 de dezembro de 2022— Fls. 04)****

INDICAÇÃO N° 407/2022,  do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO", Indica ao
senhor Prefeito, que seja construído um Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) e uma
escola municipal, no bairro Jardim das Torres.

INDICAÇÃO N° 408/2022,  do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO", Indica ao
senhor Prefeito, que seja enviada para o Poder Legislativo o projeto de lei que isenta os doadores
de sangue do pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos e processos seletivos da
administração direta e indireta do município de Sarandi.
Temos a Lei Estadual n° 19.293, de 13 de dezembro de 2017, que isenta o doador de sangue do
pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos e processos seletivos realizados no
âmbito dos poderes do Estado do Paraná, seria muito importante que a lei estivesse vigente em
Sarandi, já para os próximos concursos públicos.

INDICAÇÃO N° 409/2022,  do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, Indica ao senhor
Prefeito, que seja feito um estudo para a implementação de uma ati e iluminação para a praça
que se localiza na Avenida Londrina com a Rua Emílio Ângelo Panasol.
Onde fica muito escuro e perigo pela falta de iluminação.

INDICAÇÃO N° 410/2022,  da edil IRENI MOURA FARIAS "IRENE MOURA", Indica ao
senhor Prefeito, a realização de uma campanha de divulgação no município quanto aos meios de
prevenção e combate a violência contra mulher.

INDICAÇÃO N° 411/2022,  da edil IRENI MOURA FARIAS "IRENE MOURA", Indica ao
senhor Prefeito, que seja realizado um chamamento público para credenciar clinicas veterinárias
e hospitais veterinários para prestação de serviços emergências para animais de pequeno e
grande porte em Sarandi.

INDICAÇÃO N° 412/2022,  da edil ICEILA BATISTA ZEGOBIA "KEILA ZEGOBIA",
Indica ao senhor Prefeito, que seja realizado com urgência a reforma da cobertura, visto a
solicitação dos pais do Centro de Educação Infantil Hugo Mikael Silva e Lima.

5 	 2' Sessão Legislativa da I Legislatura 16 de Dezembro de 2022.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005